UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Sacerdotale Ad consuetudinem S. Romanæ Ecclesiæ
aliarumque ecclesiarum ex Apostolic[a]e bibliothec[a]e ac
Sanctorum Patrum iurium sanctionibus, &
ecclesiasticorum doctorum scriptis ...**

Venetiis, 1579

De orationibus. c. 18

urn:nbn:de:hbz:466:1-40307

duę missę vna de festo, alia de Feria, et Vigilia predictis, absq[ue] vlla vtroumq[ue] commemoratione. Quādo infra hebdomadā dicitur missę Glorie post primam Orationem semper dicatur Oratio eius de quo fit officium. Quā sit cōmemoratio de Feria Quatuor temporū, pro ferie commemoratione dicitur prima oratio quę concordat cum officio. In faciendis Commemorationibus seruetur ordo vt in Breuiario, de Dominica ante festū semiduplex, quod infra octauam celebratur, de festo semiduplex ante Octauas, de Octaua ante Ferias predictas, de ferijs predictis ante festū simplex, de festo simplici ante orationes votiuas. Si facienda sit conuergentio pro Defunctis, semper ponitur penultimo loco. In alijs Commemorationibus a predictis seruetur dignitas orationū, vt de Spiritu sancto ante beatā Mariam, de Angelis ante Apostolos, et similiter in alijs. In missis defunctorū, nulla sit commemoratio pro Viuis, etiā si oratio esset communis pro Viuis, et Defunctis. Quādo dicuntur plures orationes, prima tantum, et vltima cū sua cōclusionē terminantur, et ante primā et secundam orationem tantum dicitur, **Veni** ante primam dicitur etiam **Dñs vobiscum**. Cū vero dicuntur plures orationes, et vna oratio eadem sit cum alia ibidem dicenda, oratio huiusmodi, illa scilicet quę eadem est non alig. commutetur cum alia de Lōi vel proprio, quę sit diuersa.

De Introitu, Kyrieelson, et Gloria in excelsis. Cap. 17.

In Introitu semper eodem modo dicitur cum **Gloria patri**, vt in Ordinario, p[re]terquam tempore Passionis, et in missis defunctorum, vt etiam ibi annotatum est. **Kyrieelson**, dicitur nouies post Introitum, alternatum cū ministro, id est, ter **kyrieelson**, ter **Chasteelson** ter **kyrieelson**. **Gloria in excelsis**, dicitur quādo cūque in Martirio dictus est Hymnus, **Te Deum** p[re]terquā in missa Ferie quintę in cena Dñi et Sabati sancti, in quibus **Gloria in excelsis** dicitur. In missis votiuis non dicitur nisi in missa beate Marię, et Angelorum: et nisi missa votiuā dicenda sit pro re gram., vel pro publica ecclesię causa. Neque etiam dicitur in missis Defunctorum.

De Orationibus. Cap. 18.

In festis duplicibus dicitur vna tantum Oratio nisi faciendā sit aliqua p[re]memoratio, vt dictū est supra. In festis semiduplicibus

Rubricæ Generales

duplicibus occurrentibus ab octava Pentecostes vsque ad Ad-
uētū, et a Purificatione vsque ad Quadragesimā dī secūda oratio,
A cunctis tertia ad libitū. In festis semiduplicibus occurrētib9
ab octava Epiphanię vsque ad Purificationē, dī secūda oratio,
Deus q̄ salutis tertia **Ecclesie**, vel pro Papa. In festis semi-
duplicibus a feria quarta Cinerū vsque ad Dñicā passionis: se-
cūda, de Feria, tertia, **A cunctis**. In semiduplicibus, a Dñica
Passionis vsque ad Dñicā Palmārū, secūda oratio, de Feria,
tertia, **Ecclesie**, vel p̄ Papa. In festis semiduplicibus ab Octa-
ua Pasche vsque ad Ascensionē, secūda oratio, de Sancta Ma-
ria, **Concede**, tertia, **Ecclesie** vel pro Papa. In festis semidu-
plicibus infra Octauas occurrētib9, secūda oratio dicit̄ de octa-
ua, tertia, q̄ secūdo loco infra octauā dī, vel pro Papa. Infra
octauas, Pasche, et Pentecostes qñ missa dī de octaua, dicunt̄
duę tñ orationes, vna de die, alia **Ecclesie** vel p̄ Papa. Infra
alias octauas, et in vigilijs q̄ ieiunant (excepta Vigilia Intraui-
tatis Dñi, et Pentecostes) dicuntur tres, vna de die, secūda de
Sācta Maria, tertia **Ecclesie**, vel p̄ Papa. Sed infra octauas
sanctę Marię, et in vigilia et infra octauā. Omnium Sanctoꝝ, se-
cūda oratio dī de Spū Sancto, alia **Ecclesie**, vel pro Papa.
In Dominicis infra octauas occurrētib9 dicuntur duę ora-
tiones, vna de Dominica, secūda de Octaua. In die octaua di-
citur vna tantum oratio, nisi aliqua cōmemoratio faciēda sit.
In Dominicis dicuntur tres, vt in ordinario assignantur. In
festis simplicibus, et ferijs per annum, dicunt̄ tres, vt in semidu-
plicibus: possunt etiā dici quinqz, vel septem ad libitum. In fe-
rijs quatuor Temporū, et vbi plures leguntur lectiones, huius-
modi plures orationes dicuntur post vltimā orationē ante epi-
stolaz: et alię orationes cū lectionibus, vt suis locis in Proprio
Missarum de tēpore. In missis Votiujs qñ dicuntur pro re gra-
ui, vel pro publica ecclesie causa, dicitur tñ vna oratio: sin ali-
ter dicuntur plures, vt in festis simplicibus. Sed in votiujs bea-
tę Marię secūda oratio dicitur de Spū Sancto, et in votiujs
de Apostolis qñ dicitur oratio **A cunctis**, eius loco dicit̄ oratio
de Sancta Maria, **Concede**. Si qñ plures dicuntur orationes
occurrat fieri cōmemoratio alicuius Sancti, ea ponit̄ secū-
do loco, et tertia oratio dicitur q̄ alias secūdo loco diceēda erat.

¶ Qu

CIn conclusione orationum hic modus seruatur. Si oratio dirigatur ad Patrem, concluditur, *Per dominum nrm* &c. si ad filium *Qui uiuis & regnas cum deo patre*, si in principio orationis fiat mentio filii, concluditur, *Per eundem* si in fine orationis eius fiat mentio, *Qui tecum uiuit* si facta sit mentio Spiritus sancti, in conclusione dicitur, *In unitate eundem Spiritus sancti Deus* &c. Alia quoque in dicendis orationibus seruentur que superius in rubrica de commemorationibus dicta sunt.

De epistola, Graduali, Allea, & Tractu, ac de Euangelio. c. 19.

Post ultimam orationem dicitur Epistola que finita, a ministro dicitur. **Deo gratias.** Post epistolam dicitur **Graduale** quod semper dicitur preterquam Tempore paschali, cuius loco tunc dicuntur duo versus, ut dicitur in rubrica Sabbati in Albis. Post **Graduale** dicuntur duo **Alleluia** deinde **Versus**, & post versum, unum **Alleluia**. Tempore paschali quando non dicitur, **Graduale** dicitur aliud **Alleluia** post secundum **Versum**: & quando dicitur **Sequentia**: non dicitur post ultimū **Versum**, sed post **Sequentiam**: A Septuagesima vsq; ad Sabbatum sanctum, non dicitur **Alleluia**: neque dicitur in missis de feria in Aduentu, Quatuor Temporibus, & Vigilijs que ieiunantur. exceptis Vigilia Natiuitatis Domini si venerit in Dominica, & Vigilia Pasche, & Pentecostes, ac quatuor Temporibus Pentecostes. Nec dicit in festo Innocentium, nisi venerit in Dominica. A Septuagesima vsque ad Pascha eius loco dicitur **Tractus**, qui **Tractus** pre dicto tempore in aliquibus ferijs non dicitur, neq; etiam in ferijs a Septuagesima vsq; ad Quadragesimam quando repetitur missa Dominice. Dicto, **Graduali** seu, **Allea**, seu, **Tractu**, dicitur, **Euangelium**, Et in principio Euangelij dicitur, **Dñs vobiscū** &c. Et cum spiritu tuo, deinde, **Sequentia** **Sci Euangelij** **sm ih.** &c. **Gloria tibi dñe.** in fine Euangelij a ministris dicitur, **Laus tibi Chie.** Postea, si dicendum est, dicitur, **Credo**

De Symbolo. Cap. 20.

Symbolum dicitur post Euangelium in omnibus Dñicis per annum, etiam si in illis fiat de festo in quo alias non dicitur. In tribus missis de Natiuitate Dñi, & deinceps vsque ad octauam beati Joannis Apostoli inclusive. In Epiphania, & per octauam feria quinta in Lena Dñi. In Pasche Resurrectionis,

rectionis,